
Preso atto che l’Amministrazione Comunale  intende  realizzare di uno Sportello di mediazione 
civile/conciliazione  ai sensi della Legge 9 agosto 2013 n. 98, di conversione del Decreto Legge 21 giugno 
2013 n. 69, più noto come “Decreto del Fare” dove  la mediazione civile viene enunciata come condizione di 
procedibilità per il prosieguo delle cause. In sostanza, prima di andare a dibattimento, è necessario instaurare 
un tavolo tra le parti in dissidio e tentare un riavvicinamento che consenta di evitare il ricorso all’autorità 
giudiziaria. Il servizio, finalizzato a dirimere le controversie tra privati e a orientarli verso un accordo 
reciprocamente soddisfacente, prevede la presenza in un ufficio comunale di un professionista volontario per 
3 ore settimanali ed è rivolto ai cittadini residenti ed ai soggetti che operano sul territorio comunale (imprese, 
professionisti, associazioni, ecc.); 
 
Dato atto che non risulta possibile espletare l’ attività sopra indicata  avvalendosi di  professionalità interne 
all’Ente in quanto l’incarico necessita di una specifica preparazione ed esperienza professionale; 
 
Ritenuto  di provvedere pertanto  a pubblicare un avviso per  invitare gli  Organismi di mediazione 
civile/conciliazione accreditati presso il Ministero della Giustizia ai sensi del D.Lgs. n. 28/2010 e del D.M. n. 
180/2010, come previsto dalla Circolare del Ministero della Giustizia n. 9/2012, al fine di garantire un 
servizio funzionale sia per l’utente che per la pubblica amministrazione, senza oneri economici diretti a 
carico del Comune di Cesenatico per il periodo dal 01.07.2015 al 31.12.2016, rinnovabile fino al 31.12.2016 
sussistendo le condizioni di cui all’allegato disciplinare di gara; 
 

Visto il disciplinare di gara ( all.1) ed il modulo di offerta tecnica ( all.2)  allegati alla presente 
determinazione;  

Ritenuto di approvarne il testo ed avviare le procedure per la selezione pubblica; 

Richiamato il provvedimento sindacale n. 1113 del 30/12/2013 con il quale è stato rinnovato in capo alla 
sottoscritta l’incarico per la dirigenza del Settore Affari Generali; 

Attesa l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge 
190/2012, da parte del firmatario Dirigente del Settore Affari Generali, Responsabile del procedimento; 

Visti: 

− il D. Lgs. n. 267/2000; 
− il vigente Statuto Comunale; 
− il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
− la deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 01.07.2013 con la quale è stato approvato il 

Bilancio pluriennale 2013-2015; 
 

Accertata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto che con 
la sottoscrizione dello stesso viene attestata; 

DETERMINA 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. di approvare il DISCIPLINARE DI GARA RIVOLTO AD ORGANISMI DI MEDIAZIONE 
CIVILE/CONCILIAZIONE ACCREDITATI PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 
(D.LGS. N. 28/2010 E D.M. N. 180/2010) PER LA REALIZZAZIONE DI UNO SPORTELLO DI 
MEDIAZIONE CIVILE/CONCILIAZIONE PRESSO IL COMUNE DI  CESENATICO  PER IL 
secondo semestre 2015 rinnovabile fino al 31.12.2016, ed allegati atti; 

 



3. di disporre la pubblicità  degli stessi mediante la pubblicizzazione nelle pagine del sito web 
dell’Ente; 

 
4. di precisare che il servizio è gratuito e pertanto non comporta oneri finanziari diretti a carico 

dell’Ente. 
 
 

Il Dirigente del Settore Affari Generali 

Dott.ssa Pamela Costantini 

 


